

Таблица 1. Структура рынка лизинга по типу игроков на 01.01.2018

Игроки рынка	Объем лизингового портфеля на 01.01.2018 , млн. грн.	Доля рынка на 01.01.2018
Портфель банков	17 670	43,71%
Портфель лизинговых компаний	22 418	55,45%
Портфель финансовых компаний	341	0,84%
Всего	40 429	100,00%

Источник информации – Данные Госфинуслуг и данные НБУ

Таблица 2 Показатели лизинговых компаний

Показатель/дата	На 01.01.2016	На 01.01.2017	На 01.01.2018	На 01.04.2018
Количество зарегистрированных лизинговых компаний	268	202	183	188
Количество действующих договоров финлизинга, единиц	22 148	17 314	13 939	14 306
Сумма действующих договоров, млн. грн.	26 109,9	22 904,4	22 417,9	24 663,1

Источник информации – Данные Госфинуслуг

Таблица 3 Договора, заключенные финансовыми и лизинговыми компаниями за различные периоды

Период/показатель	Количество договоров, заключенных лизинговыми компаниями за период, ед.	Сумма договоров, заключенных лизинговыми компаниями за период, млн. грн.	Количество договоров, заключенных финансовыми компаниями за период, ед.	Сумма договоров, заключенных финансовыми компаниями за период, млн. грн.
2015	4 098	6 241,4	21	20,2
2016	9 122	9 754,4	38	67,3
2017	7 699	12 814,2	53	153,4
1 кв. 2018	1 995	3 700,7	17	19,5

Источник информации – Данные Госфинуслуг

Таблица 4 Источники финансирования договоров лизинга

источник финансирования (доля в %)	лизинговые компании в 2017	финансовые компании в 2017	лизинговые компании в 1 кв. 2018	финансовые компании в 1 кв. 2018
авансовый платеж	28,2	13,2	23,6	1,8
собственный капитал	42,3	59,5	22,7	96,5
кредиты банков	21,3	0,5	48,7	1,2
кредиты поставщиков	0,2	2,8	0	0
выпуск ЦБ	0	0	0	0
средства международных фин. организаций	0	0	0	0
средства госбюджета и местных бюджетов	0,1	0	0,1	0
прочее	7,9	24	5	0,5

Источник информации – Данные Госфинуслуг

Таблица 5 Рэнкинг банков по объему портфеля лизинговых операций ЮЛ на 01.07.2018

Название банка	на 01.07.2018	доля в общем портфеле
ПРИВАТБАНК	8 839 701	78,28%
ОТП БАНК	598 920	5,30%
ТАСКОМБАНК	481 050	4,26%
УКРСОЦБАНК	380 248	3,37%
КРЕДОБАНК	372 236	3,30%
УКРГАЗБАНК	193 278	1,71%
РАЙФФАЙЗЕН БАНК АВАЛЬ	168 890	1,50%
АЛЬФА-БАНК	140 128	1,24%
ПЕРВЫЙ УКР. МЕЖДУНАРОДНЫЙ БАНК	44 778	0,40%
МЕГАБАНК	17 873	0,16%
ПРОКРЕДИТ БАНК	15 821	0,14%
ПОЛТАВА - БАНК	13 132	0,12%
БАНК ГРАНТ	9 219	0,08%
ЛЬВОВ	7 447	0,07%
МТБ БАНК (МАРФИН БАНК)	4 000	0,04%
А-БАНК (АКЦЕНТ-БАНК)	3 524	0,03%
ЦЕНТР	1 588	0,01%
БАНК ИНВЕСТИЦИЙ И СБЕРЕЖЕНИЙ	458	0,00%
ОЩАДБАНК	0	0
Всего	11 292 292	100,00%

Источник информации - данные оборотно-сальдовых ведомостей банков, опубликованные на сайте НБУ

Таблица 6 . Рэнкинг банков по динамике портфеля лизинговых операций ЮЛ за первое полугодие 2018 года

Название банка	динамика 6 мес., сумма, тыс. грн.
ОТП БАНК	581 031,11
КРЕДОБАНК	171 793,19
АЛЬФА-БАНК	101 307,20
ТАСКОМБАНК	85 466,97
ПЕРВЫЙ УКР. МЕЖДУНАРОДНЫЙ БАНК	34 059,26
ПРОКРЕДИТ БАНК	13 563,93
ЦЕНТР	1 588,02
А-БАНК (АКЦЕНТ-БАНК)	-297,83
ЛЬВОВ	-504,18
ПОЛТАВА-БАНК	-658,25
МТБ БАНК (МАРФИН БАНК)	-960,00
БАНК ИНВЕСТИЦИЙ И СБЕРЕЖЕНИЙ	-1 616,57
БАНК ГРАНТ	-4 076,74
ОКСИ БАНК	-8 548,19
УКРСОЦБАНК	-61 955,81
РАЙФФАЙЗЕН БАНК АВАЛЬ	-75 462,92
МЕГАБАНК	-141 994,82
УКРГАЗБАНК	-444 841,58
ОЩАДБАНК	-540 437,87
ПРИВАТБАНК	-5 845 206,48

Источник информации - данные оборотно-сальдовых ведомостей банков, опубликованные на сайте НБУ

Таблица 7. Рэнкинг банков по объему портфеля лизинговых операций ФЛ на 01.07.2018

Название банка	на 01.07.2018, тыс. грн.
ПРИВАТБАНК	378 129
А-БАНК (АКЦЕНТ-БАНК)	32 638
КРЕДОБАНК	6 779
ТАСКОМБАНК	4 804
УКРСОЦБАНК	2 570
ПОЛТАВА-БАНК	2 106
ПРОКРЕДИТ БАНК	110
ПИВДЕННИЙ	0
Всего	427 136

Источник информации - данные оборотно-сальдовых ведомостей банков, опубликованные на сайте НБУ

Таблица 8 Рэнкинг банков по динамике портфеля лизинговых операций ФЛ за первое полугодие 2018 года

Название банка	динамика 6 мес., сумма, тыс. грн.
ПРИВАТБАНК	193 931,71
УКРСОЦБАНК	2 570,33
КРЕДОБАНК	1 413,34
ПОЛТАВА-БАНК	263,20
ПРОКРЕДИТ БАНК	-83,13
ПИВДЕННИЙ	-158,49
ТАСКОМБАНК	-4 100,14
А-БАНК (АКЦЕНТ-БАНК)	-6 839,65
Всего	186 997,16

Источник информации - данные оборотно-сальдовых ведомостей банков, опубликованные на сайте НБУ

Таблица 9. Структура договоров лизинга по срокам

Сроки действия договоров лизинга (лет)/ доля от общего портфеля,%	Доля на 01.01.2016	Доля на 01.01.2017	Доля на 01.01.2018	Доля на 01.04.2018
<=2	13,39%	19,87%	23,19%	24,22%
2-5	59,00%	53,47%	56,22%	47,66%
5-10	22,70%	22,98%	17,86%	25,38%
>10	4,91%	3,69%	2,73%	2,74%

Источник информации – Данные Госфинуслуг (по данным лизинговых компаний и небанковских финансовых организаций)

Таблица 10. Динамика лизингового портфеля небанковских финансовых организаций в разрезе отраслей

Отрасль	объем лизингового портфеля на 01.01.2017, млн. грн.	объем лизингового портфеля на 01.01.2018, млн. грн.	объем лизингового портфеля на 01.04.2018, млн. грн.	доля в портфеле на 01.01.2018	доля в портфеле на 01.04.2018	динамика в % за 2017 год	динамика в % за 1 квартал 2018 года
Строительство	928,3	1 049,50	1 174,90	4,61%	4,76%	13,06%	11,95%
Добывающая промышленность	1 645,00	167,1	702,60	0,73%	2,85%	-89,84%	320,47%
Легкая промышленность	26,7	8,3	495,9	0,04%	2,01%	-68,91%	5874,70%
Машиностроение	292,3	262,7	267,4	1,15%	1,08%	-10,13%	1,79%
Металлургия	82,1	476	493,3	2,09%	2,00%	479,78%	3,63%
Сельское хозяйство	5 654,00	5 503,40	5 392,10	24,18%	21,86%	-2,66%	-2,02%
Сфера услуг	1 206,40	1 349,20	1 257,80	5,93%	5,10%	11,84%	-6,77%
Транспорт	7 886,40	7 220,40	3 878,50	31,73%	15,73%	-8,44%	-46,28%

Отрасль	объем лизингового портфеля на 01.01.2017, млн. грн.	объем лизингового портфеля на 01.01.2018, млн. грн.	объем лизингового портфеля на 01.04.2018, млн. грн.	доля в портфеле на 01.01.2018	доля в портфеле на 01.04.2018	динамика в % за 2017 год	динамика в % за 1 квартал 2018 года
Пищевая промышленность	428	303,3	3 412,10	1,33%	13,83%	-29,14%	1024,99%
Химическая промышленность	127	117,6	109,2	0,52%	0,44%	-7,40%	-7,14%
Медицинское обслуживание	17,2	18,2	100,5	0,08%	0,41%	5,81%	452,20%
Компьютерная и телекоммуникационная сфера	1,2	8,2	6,9	0,04%	0,03%	583,33%	-15,85%
Обрабатывающая промышленность	71,2	42,9	50,8	0,19%	0,21%	-39,75%	18,41%
Другое	4 811,80	6 231,60	7 321,10	27,38%	29,68%	29,51%	17,48%
Всего	23 177,60	22 758,40	24 663,10	100,00%	100,00%	-1,81%	8,37%

Источник информации – Данные Госфинуслуг (по данным лизинговых компаний и небанковских финансовых организаций)

Таблица 11. Структура объемов договоров лизинга по видам товаров

Вид товара	01.01.2016	01.01.2017	01.01.2018	01.04.2018	Доля на 01.04.2018
транспорт	14 713,60	13 828,20	13 948,20	12 891,40	52,27%
компьютерная техника и телекоммуникационное оборудование	25,4	26,2	31,5	29,6	0,12%
печатное и полиграфическое оборудование	46,2	35,4	25	24	0,10%
торговое оборудование	243,3	208,2	184,6	25,6	0,10%
техника, машины и оборудование для СХ	5 736,40	4 845,20	4398,2	5 309,50	21,53%
строительное оборудование и техника	1 553,80	821	1 102,70	1 104,10	4,48%

Вид товара	01.01.2016	01.01.2017	01.01.2018	01.04.2018	Доля на 01.04.2018
оборудование для пищевой переработки	66,7	48,8	70,9	63,4	0,26%
медицинское оборудование	14,2	10,8	13,9	91,5	0,37%
банковское оборудование	5,2	3,1	2,7	2,7	0,01%
промышленное оборудование	166	121,1	92,4	629,4	2,55%
здания и сооружения	893	786	1 174,80	619,9	2,51%
другое	2 883,90	2 443,60	1 713,60	3 872,00	15,70%
всего	26 347,70	23 177,60	22 758,50	24 663,10	100,00%

Источник информации – Данные Госфинуслуг (по данным лизинговых компаний и небанковских финансовых организаций)